C. ÉMEREAU

(*Continuatur.*)

Nota tamen Theodori liturgicis cantilenis eiusdem Theodori epigrammata procul dubio esse praeferenda usque adeo mirabili factiarum lepore, sententiarum acuminibus, verborum delectu, numerorumque elegantia praecellunt. Vitae monasticae officiis et laudibus canendis, maxime vero sacris imaginibus propugnandis numquam impar exstat Studita noster. De his epigrammatibus, vide *G. B. L.*, 712 s.

Cum Pitra hunc pium liturgicum usum apud Studitas vigentem sedulo notaveris : « Studitarum sunt praecipua in beatam Virginem paracletica, *ἑσοτόκια*, *σταυροῦ ἑσοτόκια*. Cosmae et Damasceni canonibus maioribus *ἑσοτόκια* desunt, et qui in octoechum accessere, recentiora videntur. Multis enim exemplis compertum est, Andreae et veterum canonibus additas postmodum fuisse has virgineas coronides, quae etiam nunc in novem aut octo odis exeuntibus nomina referunt *Clementis, Stephani, Athanasii, Nicolai, Euthymii, Arsenii, Epiphanii, Basilii, Michaelis, Isodori, Philippi, Procopii, Methodii, Demetrii, Nicodemi, Danielis Theodoti*; quos totidem esse Studitas variis argumentis ultro efficiam, sed alias explicandis. Ea igitur Studitarum laus erit, ut singulis in canonum odis epodia Virgini dentur; ut singula post stichera et idiomela, prius oblata *ὁδῶν*, ad Trinitatem, *στίχους καὶ ὄν* sic compleatur, ut in *ἑσοτοκίῳ* salutetur Deipara, in *σταυροῦ ἑσοτοκίῳ*

Virgini stanti ad crucem condoleatur. Quo fit, ut media fere pars totius officii graeci, a decem saeculis, in laudes *τῆς Παρθένου* effundatur; quae quum sit *ἐλπίς ἀνελεπίζομένων*, in spem id me obstinatam adducit futurae Graecorum in unitate catholica instaurationis. » (*A. S.*, I, XLIII.)

**THEODORUS** *Studita Iunior*, monachus, s. ix, Naucratii successor in Studii praefectura. Theodoro illi non absurde adscribitur *Canon epinicius in erectione ss. Imaginum* (*P. G.*, XCIX, 1768-1780; cf. *ibid.*, p. 15).

**THEODORUS** *Toscani*, hieromonachus Cryptoferratensis († 3 nov. 1867). Componendo officio in honorem s. Iosaphati, ex ordine Basiliano, ep. Polocensis et martyris, operam dedit; inchoatum vero canonem *Ἐν τῆς λαμπρότητι*, cum morte praereptus absolvere non potuisset, Iosephus Cozza ab ode VII ad finem usque perfecit. Speciali mentione digni sunt quos scripsit Toscanus libri : *De Immaculata Deiparae Conceptione Hymnologia Graecorum* (una cum Iosepho Cozza), Romae 1862; et *Ad Typica Graecorum ac praesertim ad Typicum Cryptoferratense S. Bartholomaei Abbatis Animadversiones*, Romae 1864.

**THEODOSIA** (*Θεοδοσία*). Citatur ab Allatio, *Contra Hottinger*. Romae,

1661, p. 217, et ipsa μελωδός appellatur ut quae canonem in s. Ioannicium composuit. Cf. Pitra, *Hymnographie*, p. 55.

**THEODOSIUS** (Θεοδόσιος) *diaconus*, saec. x auctor operis "Ἀλωπις τῆς Κρήτης. Haud absurde auctor perhibetur officii in honorem Nicephori Phocae compositi (ed. a L. Petit, *Office inédit en l'honneur de Nicéphore Phocas*, in *B. Z.*, XIII [1904], 398-421).

**THEODOSIUS** *Syracusanus* episcopus saec. viii auctor tropariorum pro Quadragesima. Sed exstat alius Theodosius Syracusanus († post 880) qui Syracusanam expugnationem descripsit; hic etiam inter hymnographos recensetur.

**THEODOTUS** (Θεόδοτος) Studita, de quo Pitra, *A. S.*, I, p. LXIII.

**THEODULUS** *Thecaras* (Θεόδουλος Θεκαρᾶς) monachus, auctor plurimorum carminum, musicus simul et poeta. Florilegia excrispsit quorum mentio haud semel in codicibus occurrit. A Thoma Magistro, saec. xiv, de quo cf. Krumbacher, *G. B. L.*, p. 548 s. probabiliter non est distinguendus. Cf. Lampros, *C. A.*, I, 17; Zaviras, *N. E.*, 312; G. Papadop., *Σ. M.* 276.

**THEOLEPTUS** (Θεόληπτος) Philadelphiensis metropolita, circa 1310, auctor canon. ad I.-C. (Lampros,

*C. A.*, II, 167; Papad.-Keram. I. B., IV, 252) ad Deiparam et in extremum iudicium. Cf. G. Papadop., *Σ. M.*, 276.

**THEOPHANES** *Cerameus* (Θ. Κεραμεύς), archiepiscopus Tauromenii in Sicilia, saec. xii, de quo sermo habetur in *P. G.* CXXXII. Melodis byzantinis aggregatur a G. Papadop. *Σ. M.*, p. 261, et ipsi canon in Annuntiationem, nomine Ioannis Monachi in Menaeis inscriptus, assignatur a Fabricio, *B. G.*, t. X, p. 334; t. XIII, p. 613; t. XIV, p. 718.

**THEOPHANES GRAPTUS** (Θεοφάνης ὁ Γραπτός), archiepiscopus Nicaenus, n. 778 — m. 11 oct. 845. Celeberrimi sunt in ecclesia byzantina Theodorus et Theophanes fratres « grapti ». Nati sunt Hierosolymis, piissimis ex parentibus. Ambo coenobii S. Sabae facti consortes. litterarum artiumque honestarum disciplina a Michaele monacho egregie instituti sunt, quibus Ionas, eorum pater, ut vitam monasticam etiam ipse profiteretur, sese adiunxit. Sed vixdum monasterium a Σπουδαίσις dictum una cum eodem Michaele, Thomae patriarchae tunc syncellum agente ingressi erant Theodorus et Theophanes, cum Constantinopolim, Romam ut inde peterent, missi fuerunt. Lites enim tunc habebant Sabitae cum monachis ordinis S. Benedicti, quas Romanus Pontifex necesse erat componeret. Sed

et ingruere Arabes Palaestinorum agris duraque civibus imponere tributa quos ut exoneraret, imperatorem obtestaturi Constantinopolim veniebant hierosolymitani monachi. Hanc igitur ad urbem, initio anni 813, pervenere Michael Syncellus, Theodorus atque Theophanes, et vi iuris Palaestinis monachis acquisiti apud Choritas hospitio recepti sunt. Iam vero motae fuerant de sacris imaginibus omnigenae turbae, quarum fluctibus adeo iactati sunt Theophanes et Theodorus ut inceptum ad Romam iter abrumpere coacti fuerint. Et imprimis quidem Leoni Armeno ipsos Iconoclastarum partibus adhaerere iubenti, audacter resistunt durumque in carcerem coniiciuntur. Deinde Leone saeva morte perempto, in monasterium a Sosthene dictum, et ad occidentalem Bospori oram situm, secedunt. Anno vero 834, iussu Theophili imperatoris sacrarum imaginum hostis infensi, in insulam Aphasiam ad Propontidis ora relegantur, unde duobus post annis Constantinopolim reducuntur eo nempe fine ut illos una secum sentientes imperator nanciscatur. Die vero XVIII iulii a. 836, in praetorium adducti, horrendum sebeunt supplicium: eorum nempe frontibus duodecim iambicos versus inuri iubet Theophilus, unde Γραπτῶν cognomen obtinuerunt Theodorus et Theophanes.